ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 29.12.2018 г.  № 01-21/676 г. Анадырь

Об утверждении Программы профилактики

нарушений обязательных требований

законодательства Российской Федерации в

сфере государственной охраны объектов

культурного наследия (памятников истории

и культуры) народов Российской

Федерации на 2019 год

В соответствии со статьёй 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 г.

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля», в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных

законодательством Российской Федерации в сфере государственной охраны объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований,

установленных законодательством Российской Федерации в сфере государственной

охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации на 2019 год (далее - Программа профилактики), согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Инспекцию по

государственной охране объектов культурного наследия Департамента образования,

культуры и спорта Чукотского автономного округа (Никонова С. Б.).

Начальник Департамента

А.Г. Боленков

Подготовила: С.Б. Никонова

Согласовано: Т.Д. Русина

 Е.А. Станкевич

Разослано: дело, Управление аналитической, кадровой, правовой работы и

безопасности, Финансово-экономическое управление, Инспекция по государственной

охране объектов культурного наследия.

 Приложение

к приказу Департамента образования,

культуры и спорта Чукотского

автономного округа

от 29.12.2018 г. № 01-21/676____

Программа

профилактики нарушений обязательных требований, установленных

законодательством Российской Федерации в области государственной охраны

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации на 2019 год

I. Паспорт программы

Правовое

основание

разработки

программы

Статья 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля», вступающая

в силу с 1 января 2017 года

Ответственный

исполнитель

программы

Инспекция по государственной охране объектов

культурного наследия Департамента образования, культуры и

спорта Чукотского автономного округа

Цели

программы

1. Предупреждение нарушений организациями и

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими

деятельность на территории Чукотского автономного округа,

обязательных требований, установленных законодательством

Российской Федерации в области государственной охраны

объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации.

2. Устранение причин, факторов и условий,

способствующих нарушениям обязательных требований,

установленных законодательством в области государственной

охраны объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации.

Задачи

программы

1. Обеспечение профилактики нарушений обязательных

требований, установленных законодательством в области

государственной охраны объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации Инспекцией по государственной охране объектов

культурного наследия Департамента образования, культуры и

спорта Чукотского автономного округа (далее - Инспекция).

2. Выявление причин, факторов и условий,

способствующих нарушениям обязательных требований,

установленных законодательством в области государственной

охраны объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации.

3. Повышение правосознания и правовой культуры

руководителей юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей.

Ожидаемые

результаты

Реализация Программы позволит:

1) повысить эффективность профилактической работы,

проводимой Инспекцией по предупреждению нарушений

организациями и индивидуальными предпринимателями,

осуществляющими деятельность на территории Чукотского

автономного округа, органов местного самоуправления;

2) улучшить информационное обеспечение деятельности

по профилактике и предупреждению нарушений

законодательства в области государственной охраны объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации;

3) уменьшить общее число нарушений законодательства в

области государственной охраны объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации, выявленных посредством организации

и проведении проверок организаций, осуществляющих

деятельность на территории Чукотского автономного округа.

Срок реализации

программы

2019 год

II. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

 Федеральным законом от 03.07.2016 г. № 277-ФЗ глава 1 Федерального закона

от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля» дополнена статьей 8.2 «Организация и проведение

мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований»,

которая вступила в силу с 1 января 2017 года.

 Внесенные изменения обязывают органы государственного контроля (надзора),

органы муниципального контроля осуществлять мероприятия по профилактике

нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими

программами профилактики нарушений.

III. Основные мероприятия Программы

Основные мероприятия Программы приведены в приложении к настоящей

Программе и сформированы по следующим разделам:

Раздел 1. Информационное обеспечение профилактики нарушений

обязательных требований, предусмотренных законодательством в области

государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации.

Раздел 2. Профилактика нарушений обязательных требований, оценка

соблюдения которых является предметом федерального государственного надзора в

области государственной охраны объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации.

Данная структура обеспечивает последовательность проведения указанных

мероприятий и определяет основные меры, на которых необходимо сосредоточиться

для достижения поставленных задач и реализации целей.

В разделе 1 определены мероприятия правового регулирования, направленные

на формирование нормативной правовой базы по профилактике нарушений

обязательных требований, установленных законодательством в области

государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации. В основе данного направления лежит

работа по разработке необходимых нормативных правовых актов и анализу

действующего законодательства в области сохранения, использования,

популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В разделе 2 определены мероприятия по профилактике нарушений

обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом

федерального государственного надзора в области государственной охраны объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации.

 Приложение

к Программе профилактики нарушений

обязательных требований, установленных

законодательством Российской Федерации

в области государственной охраны

объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации на 2019 год

Мероприятия

по выполнению Программы профилактики нарушений обязательных требований,

установленных законодательством Российской Федерации в области государственной

охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации на 2019 год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

Раздел 1. Информационное обеспечение

профилактики нарушений обязательных требований,

предусмотренных законодательством Российской Федерации в области

государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации

1. Размещение на сайте Департамента

образования, культуры и спорта

Чукотского автономного округа в сети

Интернет перечня актов, содержащих

обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при осуществлении

государственного надзора за состоянием,

содержанием, сохранением,

использованием, популяризацией и

государственной охраной объектов

культурного наследия и поддержание их в

актуальном состоянии

незамедлительно  Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

наследия

2. Размещение на сайте Департамента в сети

Интернет текстов актов, содержащих

обязательные требования, соблюдение

которых оценивается при осуществлении

государственного надзора за состоянием,

содержанием, сохранением,

использованием, популяризацией и

государственной охраной объектов

культурного наследия  и поддержание их в

актуальном состоянии

незамедлительно  Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

наследия

3 Информирование юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей по

вопросам соблюдения обязательных

требований законодательства в области

государственной охраны объектов

в течение года  Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской

Федерации, посредством проведения

разъяснительной работы через интернет

портал

наследия

4 Подготовка и размещение на интернет

ресурсе Инспекции комментариев о

содержании новых нормативных правовых

актов, устанавливающих обязательные

требования в области государственной

охраны объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации, внесенных

изменениях в действующие акты, сроках и

порядке вступления их в действие, а также

рекомендаций о проведении необходимых

организационных, технических

мероприятий, направленных на внедрение

и обеспечение соблюдения обязательных

требований в области государственной

охраны объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации (в случае

изменения обязательных требований

законодательства в области

государственной охраны объектов

культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской

Федерации)

по мере

необходимости

Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

наследия

5 Размещение на сайте Департамента в сети

Интернет информации о результатах

проверок соблюдения обязательных

требований законодательства в области

государственной охраны объектов

культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской

Федерации, проведенных Комитетом

по мере

необходимости

Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

наследия

Раздел 2. Профилактика нарушений обязательных требований,

оценка соблюдения, которых является предметом

федерального государственного надзора в сфере охраны объектов культурного

наследия

6. Осуществление федерального

статистического наблюдения по форме

№ 1-контроль «Сведения об

осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального

контроля и размещение его на

официальном сайте Чукотского

автономного округа в подразделе «Отчеты

1,2 полугодие

2019 года

Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

наследия

об осуществлении переданных

полномочий».

7. Подготовка Доклада об осуществлении

Департаментом образования, культуры и

спорта Чукотского автономного округа

государственного контроля (надзора) за

состоянием, содержанием, сохранением,

использованием объектов культурного

наследия в 2019 году и размещение их на

официальном сайте Инспекции в сети

Интернет

за 2018 год Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

наследия

8. Проведение консультаций с

юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями по

разъяснению обязательных требований,

соблюдение которых оценивается при

осуществлении государственного надзора

за состоянием, содержанием, сохранением,

использованием, популяризацией и

государственной охраной объектов

культурного наследия

по мере

необходимости

Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

наследия

9. Выдача предостережения о

недопустимости нарушения обязательных

требований законодательства в

государственной охраны объектов

культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской

Федерации в соответствии с частями 5 - 7

статьи 8.2 Федерального закона от

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля», если иной

порядок не установлен федеральным

законом

по мере

необходимости

Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

наследия

10. Осуществление проверок юридических

лиц, муниципальных образований на

предмет соблюдения требований Закона

№73-ФЗ

Согласно

утвержденного

плана проверок

Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

наследия

11. Проведение контрольных (надзорных)

мероприятий без взаимодействия с

юридическими лицами

Согласно

утвержденного

плана

Инспекция по

государственной

охране объектов

культурного

наследия

12. Проведение совещаний

межведомственной рабочей группы

два раза в год Инспекция по

государственной

http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756
http://docs.cntd.ru/document/902135756

Чукотского автономного округа по

координации работы по пресечению,

предупреждению и профилактике

нарушений федерального

законодательства об охране объектов

культурного наследия в отношении

территорий музеев – заповедников,

достопримечательных мест, а также иных

объектов культурного наследия и их зон

охраны

охране объектов

культурного

наследия

 Программа носит информационно-методический характер и реализуется в

рамках осуществления полномочий Российской Федерации в сфере охраны объектов

культурного наследия, переданных для осуществления органам исполнительной

власти субъектов Российской Федерации и в рамках полномочий органов

государственной власти субъекта Российской Федерации в области сохранения,

использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного

наследия.

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в

соответствии:

с ч. 2 ст. 9.1 Закона № 73 в виде субвенций из федерального бюджета;

со статьей 4 Закона Чукотского автономного округа от 31.05.2010 г. № 50-ОЗ «О

сохранении, использовании, популяризации и государственной охране объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) в Чукотском автономном

округе».

consultantplus://offline/ref=BB813F9BD8F6E6B4E0CE395E7640F604954AEBFC532DB10BB4665ACE5118E91A616B64B38BL2uDD